Sub influența ideilor proclamate și răspândite de participanții făgărășeni și brașoveni, revoluția a atras rapid pe locuitorii din cele două „țări“, fie ei intelectuali, orășeni sau țărani.

Însă, cu toată voința românilor, exprimată în cadrul adunării de la Blaj, Dieta transilvăneană – compusă numai din nobilime maghiară și secuiască și patricienii sași – a votat în unanimitate, la 17/29 mai 1848, încorporarea Transilvaniei la Ungaria, însemnând pierderea totală a identității acesteia. În astfel de situație dificilă, românii ardeleni se adună din nou la Blaj, între 3/15 și 12/24 septembrie 1848, unde hotărăsc să-și creeze propria organizare armată spre a-și apăra drepturile normale și legitime. Ca atare, Comitetul Național Român de la Sibiu, ales în cadrul adunării, a hotărât modul de organizare a gărzilor românești – formarea a 15 prefecturi ce urmau să organizeze 15 legiuni militare, conduse de câte un prefect și un viceprefect.